
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 08/11/2021

OGGETTO:  PROGETTO ADEGUAMENTO ECOCENTRO DEL VALLONE.  INCARICO 
AL GESTORE ESA SPA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-
provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è stato appro-
vato il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai sensi dell’art. 227 del 
D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 che ha evidenziato tra gli altri un avanzo di amministrazione libe-
ro di € 2.420.386,87;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2021 avente ad oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E 
CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FI-
NANZIARIO 2021-2023”.

ATTESO che con Deliberazione di  Giunta Municipale n. 86 del 27/04/2018 ad oggetto 
“GESTIONE ECOCENTRO COMUNALE DEL VALLONE - AFFIDAMENTO AD ELBANA 
SERVIZI AMBIENTALI SPA” la titolarità della gestione operativa dell’ecocentro comunale è 
stata affidata alla società Elbana Servizi Ambientali spa;

CONSIDERATO CHE nella succitata deliberazione di affidamento si dava atto, tra l’altro, 
che i  costi  degli  adeguamenti  straordinari  dovranno essere concordati  tra le parti  cosi  
come le relative modalità di finanziamento;

DATO  ATTO  che  in  fase  di  affidamento  della  struttura  si  era  concordato  che  la 
progettazione e la direzione dei lavori nonché l’individuazione degli interventi prioritari per 
garantire una corretta gestione dell’ecocentro sarebbe rimasta in capo al gestore in quanto 
soggetto esperto nel settore e titolare della gestione ordinaria;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71/2020 “ECOCENTRO COMUNALE DEL 
VALLONE - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI ADEGUAMENTO”

ATTESO che a stralcio del progetto approvato il gestore ha ritenuto prioritario eseguire gli  
interventi di manutenzione straordinaria cosi come individuati e quantificati nella nota del 
gestore in atti comunali prot. 15021 del 02/11/2021 ed allegata al presente atto;

ATTESO che il totale delle lavorazioni previste ammonta a complessivi € 36.557,38 oltre 
IVA (22%);

DATO ATTO che la spesa in oggetto trova copertura nei capitoli di entrata n. 266000/0 e 
270000/0 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 406.135,25 ed impegni correlati ad 
oggi pari ad € 413.438,72 ed applicazione al bilancio dell’avanzo di amministrazione vinco-
lato  anno 2020 per OO.UU. 3/09/2021 pari ad € 194.623,45;

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  
Z7633B594A;

VISTO il DURC regolare allegato;



VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii, nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 Di impegnare a favore di ESA spa P.IVA n. 01280440494 la somma complessiva di 
€ 44.600,00 iva di legge inclusa per l’esecuzione delle lavorazioni di cui alla nota in 
allegato;

2 Di imputare la spesa di cui al  punto 1 al Codice di Bilancio 01/06/2020109/999, 
Capitolo  201060111000  Bilancio  esercizio  2021,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 Di  Dare  Atto  che  la  liquidazione  del  corrispettivo  non  potrà  eccedere  l’importo 
stanziato  e  che  la  stessa  avverrà  dietro  presentazione  di  fattura  corredata  da 
attestazione di avvenuta esecuzione dei lavori con relativa quantificazione tecnico 
economica a consuntivo.

4 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

5 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


